健康・生活科学委員会・環境学委員会合同 環境リスク分科会
（第 24 期・第 4 回） 議事録

日時：2018(平成 30)年 12 月 25 日(火)10:00―12:00
場所：日本学術会議 5 階 5-A(1)会議室
出席者：浅見、青島、石塚、近藤、續、中村、那須、野原、益永、渡辺
事務局：宮本
欠席者：秋葉、大塚、村田
参考人：高田

議題：

１．第 2 回分科会議事録について
議事録の確認を行った。

２．新委員着任
新委員の石塚真由美先生（北海道大学）の紹介が行われた。

３．マイクロプラスティックに関する勉強会

高田秀重先生（東京農工大学）による「マイクロプラスティックの現状、影響、対策の概

観」に関する講演を頂いた。

４．第 3 回メール審議の結果について
公開シンポジウム「第 92 回日本学術会議-日本産業衛生学会共催シンポジウム」及び「第

89 回日本学術会議-日本衛生共催シンポジウム」の開催について議論が行われた。

５．日本衛生学会との共催シンポジウムについて

2 月 3 日開催の日本衛生学会との共催シンポジウムの実施に関する確認が行われた。

６．日本産業衛生学会との共催シンポジウムについて

5 月 25 日開催の日本産業衛生学会との共催シンポジウムに関する確認が行われた。

７．生命科学アカデミーへの助成金の申請手続きについて

生命科学アカデミーからの助成金について、採択とシンポジウムの実施のための使用が

報告された。

８．ポスター作成について
日本衛生学会および日本産業衛生学会との共催シンポジウムのポスター作成について報

告があった。

９．Zoom について
分科会における Zoom の使用について議論が行われた。

１０．今後の運営方針について
今後の環境リスク分科会の運営方針について議論が行われた。